fonsini minuti auuo’ del Signore Re di Ragona. Et

se avennisse che lo boctino si lavorasse cotidia

mente mesi tre, et la decta fossa vollesse lo monte

che lavorato avesse lo boctino infine al sodo, che

lo possa avere ragionevilemente, pagando quello che

gosta lo monte lavorato a lo boctino; et se lo dicto

boctino non si lavorassi mesi tre, sia lo monte in

fine al sodo de la fossa di cui è lo siliffo, sensa

alcuno denaio quinde paghare.

XXIII. belli canali,

che non abbiano franchessa.

Ordiniamo, che nessuno canale possa avere fran

chessa , se non apparisse montagna nuova; la quale

franchessa sia data a providimento del Consiglio

di Villa di Chiesa et de li "homini dell’arte, cioè

dodici, le-quale fusseno electi per lo Consiglio, e

de la magiore parte dei Maestri di Monte; overo

che scionfasse acqua: ogni altro canale debbia stare

a ragione come boctino. Et che la testa de canale

non possa essere ricisa infine che ’l lume aceso

stando in testa si vide dal die; et ciò s’ intenda a

piano diricto innanti si come si puone dal die. Et

cosi s’ intenda che non si debbia siliffare nè rili

vare nè sticcare malisiosamente per avinghiare |

alcuno diricto, a providimento dei Maestri di Monte

o di due di loro; et se contra facesse, perda la

ragione de la testa, et possa essere riciso da ogni

suo vicino. Et che li Maestri del Monte se ne fus

seno richiesti di scandigliare lo decto canale se va

diricto segondo la forma del Breve, che li Maestri

del Monte lo debbiano scandigliare, cioè lo sabbato

et in tucti li altri di bandorigiati; et se ’l lume non

si vedesse acceso istando in testa dal di, si lo diano

per volto.

XXIIII. Delli bottini et canali,

che stiano a ragioni.

Ordiniamo, che ogni boctino, canale, cantina 0

dorgomena, possa che arà lavorato tra dentro et

di fuora corbelli di vena necta xxxn, s’ intenda che

sia varicato, et debbia stare ad ragione si come

l’altri fosse d’argentiera delle montagne, cioè al

rivedimento dal vernadi al lunedì tanto.

XXV. Di non fare revedere alcuna fossa.

Ordiniamo, che per alcuna fossa la quale fusse

volta cosi da lunga come da pressa, non possa nè

debbia fare rivedere alcun’ altra fessa, se non a

providimento di due Maestri di Monte: et se li

Maestri vi congnoscesseno fraude alcuna o malitia,

quella fossa che rivedere facesse paghi pena libbre

x infine libbre L d’ alfonsini minuti auuo’ del Si

gnore Re di Ragona, considerata la qualità del facto,

per ogni volta che contra facesse. Et se lite o que